CAP. VI.

Per idem tempus sacerdos Christi Conradus Marpurgensis, vita & eruditione praeclarus fuit. Is facta sibi à Pontifice maximo potestate, verbum Dei per Alemanniam praedicandi, ad eò dexteritate pariter & autoritate concionandi valuit, ut non minus seueritate rebelles compesceret, quam bonos alliceret animareque comitare. Verbis vita adamusim respondebat. Erat enim diuitiarum & ambitionis contemptor, religionis Christianae ardens zelator, haereticorum hostis ac impuginator acerrimus. Ecclesiastica bona neq; per se ambire non habita, neq; suscipere oblata vnquam est adnotatus. Vestis illi vulgarem non excedens, mensa frugalis, domesticae disciplinae fama incolumis. Huic Ludouicus clarissimus princeps oēs templorum praefecturas ac sacerdotia, quae ipse conferre habebat, conferendi in quos vellet, potestatem dedit, utq; ab Elisabeth obedientia matrimonio congruens praestaretur, assensus est: quam illa & deuotissimè praestitit, & studiosissimè seruauit, non solum toto bienio, quo princeps postea superuixit, verum etiam posteaquam e vita migravit, & quidē multo promptiore absolutioremque. Habiturus aliquando concionē idem magister de rebus (ut solebat) diuinis, eidem Christi famulam interesse praecerat. Quod cum illa, inopinato sororis viri sui aduentu praepedita, non impleret, statim velut in obediēti remandat (incertum, serio, an tentandi astu) nollet se deinceps quicquā ipsi iubere, quae data obedientia fidē tam facild rupisset: vteretur deinde libertate sua: haud eum se virū esse, qui verba sibi dari a quo animo postea ferre. Hoc nuncio vehementer Elisabeth percussa, magistrum postridē maturius adit, deiectisq; in terram profundo pudore luminibus, veniā sibi dari suppliciter poscit. Quā cum ille veluti indignabundus auersaretur, ad pedes eius regia mulier, nulla habita generis sui ratione, aduoluitur, ea demum humilitate veniā consecuta, caelis tamen prius ancillis, quarum forsā negligentia causam huic offensae dederat. Solebat in conuiuio, praeter morem nobilium foeminarum, principi proxima residere, volens etiam hac in parte suam erga illum charitatem demonstrare, licet hoc ipsi non parum afferret incommoditatis. Nam accepto magistri mandato, ne quo victu, per vim, aut per aliud compilationis genus parto, aleretur, magno prorsus cogitationum astu iactari coepit, dum mensa assidens, nunc hos, nunc illos attingere veretur: dumque ad singula edulia conscientiae scrupulo permouetur, omnibus pariter abstinere tam non potuit, quam non debuit. Tres ancillarum, fo-

Amor eius erga maritum.

Ferijs sextis flagellis caeditur.

Conradi Marpurgensis laus.

De iure patronatus hoc dicit. F. S. Elisabeth, assentiente marito, pmittit obedientiam.

Eccē quam profundē se humiliarit.

Vnde victū sibi paratit.

Nota religionem mariti eius.

IRIUS
ober
ober
RV III
S

Inter epulas miro artificio studet abstinentia.

Deo propitio, lautè accipiemur & humaniter. Neque verò continuo illam inter exquisitas etiam ciborum lautitias temperantiæ subibat obliuio, astu quodam officioso genium suum fraudare solitam. Enimverò dum nunc principem alloquitur, nunc his lautiores buccellas apponit, nunc illis poculum officij gratia porrigit, nunc statotibus ancillis ve negocium aliquod iniungit, etiam ipsa à non curantibus esitare putari poterat: cum tamen alijs affatis expletis, sapius ipsa famelicum triclinio excesserit, tortulisque mellitis, aut arido pane sustetari habuerit necesse. Cæterum si cui ademptram iniuste rem familiarem comperisset, cõfessum damnatum omne ita refarcire curauit, ut is, qui iacturam fecisset, non tam perdidisse, quam commutasse, res suas videretur.

CAP. VII.

Crucifixi imago concepta, quid in ea effectum.

ADuenerat festus quidam dies, cum Elisabeth preciosis ornata vestibus, auream que capite gestans coronam, ac familia frequenti stipata, de more Christianis rebus diuinis inter futura, in subiectam arci diuorum basilicam ibat. Ingressam primo statim contuitu Crux Dominica, atque ex ea pendens imago Saluatoris, penitissimè compunxit, compunctæ lachrymas excussit, lachrymanti talia cogitantibus suggestit: En creator & redemptor meus, nudo corpore, breui duntaxat præcinctus tegmine, mea causa ignominiosam in Cruce mortem oppetit. At ego miseræ gemmis, auro, bysso & purpura contexta, vitam celestibus indignam beneficiis perdo magis, quam ago. Illius caput intra Pilati aedes spinea corona dispunxit: meum verò aurea venustat. Illum ab amicis & discipulis deseruit, Iudæorum vallarum opprobria: me numerosa circumdatam familia, cuncti mirantur, suspiciunt, honorant. Hic meus est erga illum obseruantia feruor, hæc animi gratitudo, hoc vicariæ dilectionis munus. Me miseram, me infelicem. Sic illius obediō præceptis, beneficia reuoluo, vestigia sequor, qui me, cum non essem, creauit, perditamque suo sanguine redemit. Tantæ autem hi cogitatus intentionis erant, ut destituto viribus corpuscule, ac facie tota in pallorè versâ, repente regia mulier humi velut exanimis prolaberetur, cunctis, qui eam stipabant, vehementi pauore percussis, clamoribus; fors tantisper sacris vndis adspargere perseverantibus, dum stupore cessante, cõpositæ mentis redderetur. Hac defectiōne veluti quodam oraculo persuasâ, precioso decem-

Vitæ cilio. Absente marito ut segesse.

cæps amictu, quoad eius personam, quam gerebat, honestas pateretur, abstinuit, ita ut sepe numero sub holosericeis vestibus cilicium gestaret. Principem si quando loquens proficiscentem sequi non posset, domi remanens, omnem prorsus vestium sibi cultum interdixit, amictu natiui coloris cõtenta, ut à plebeijs haud multum differeret. Tum etiam precationum assiduitate, verberum vsu, vigiliarum productione carnem spiritui subiugans, blandientes pro arate voluptates, haud secus, atque iam viduam agens, edomabat. Reuerso principe, etiamnum ipsa, quam ad tempus vitæ gratia seposuerat, vestem comptiorem resumebat, scitè admodum declarans, quid absente marito castam vxorem, quid domi agente præferre deceat. Tentantibus & opulentas quasdam mulieres, quibus familiariter deuincta erat, abstrahere à luxu preciosarum vestium, exemplo simul & verbo. Nec eam fessellit euentus. Nam etsi difficili primùm aditu, pertinaci tamen instantia aliquandò, quod volebat, perfringerent. Tres præterea liberos ex Elisabeth præstantissimus princeps sustulit, filium vnum Hermannum nomine, paterni principatus heredem, duasque filias quarum vna Duci Brabantia in matrimonium collocata est: altera sanctimonialium ascita collegio, atque in dominam electa, illis religiosè præfuit. Cæterum Elisabeth partu edito, post expletum legitimi temporis spatium, quo se limitate continere consueuerunt puerperæ, ipsa per se gestare sobolem, atque nudis pedibus, amictu lanceo, mediocri comitatu, per decliuem saxosi montis iter deportatam templo inferre, illatam vnâ cum cereo funali ponere super aram solebat. Reuerentia de hinc domum, mox pauperulam mulierem obiter adnotatam, & tunica donatam, & pallio.

CAP. VIII.

Eius erga pauperes misericordia. Iob 31.

Maxima sanè commiseratione erga pauperes, atque in commodis membris rum laborantes erat, ut ei concinne admodum sancti Iob verba contulerent: Ab infantia mecum creuit miseratio, & de vtero matris meæ egressa est mecum. Huic virtuti, nè sterilis esset, adiuncta erat munificentia: ad quam cum sua sponte incita-

incitaretur, vbi & principis fauor accessit, properanti (vt dici solet) calcaria sunt ad-
 dita. Pauperi cuidam phthiriasim patienti, atque ex capite non mediocriter labo-
 ranti, caprato intra pomarium secreto, ne quis interueniret, capillum toronderat,
 delectisque pediculis, caput infirmum humiliter lotu, aliquandiū materno in gre-
 mio fouerat: cum ecce casu illuc accedentes ancilla, vbi dominam quo nolebant
 occupatam ministerio vident, haud se continere possunt, quō minus illam acerbi-
 tate se obiurgent, quod exorta regio sanguine mulier, vsque ad rondendos crines,
 pediculosque conficiendos sese deiceret. Quam illa reprehensionem, placido ri-
 su vultum serenans, paruifecit. Christo enim, non hominibus, placere gestiebat.
 Magnum hoc verae pietatis exemplum: longē tamen maius, quod sequitur: Vene-
 rant ad principem comites aliquot, procerumque non pauci. lamq; conuiuij tem-
 pus aduenerat, cum residentibus cunctis, aberat Elisabeth. It, iussu principis statop-
 rum vnus, accitum illam. Cui cum obuiam facta nunciasset, cunctos ad ipsius ad-
 uentum pendere conuiuas: illa maturius incedens, vbi cœpit gradus, qui ad tricli-
 nium pertinebant, ascendere, subito mendicus quidam importunis clamoribus
 elemosynam deposcere auditur. Quē illa desuper videns, (neq; enim antea sub
 gradibus iacentem animaduenerat) paulisper expectare monet, pollicita, quando-
 quidem in praesentiarum nihil sibi erogandum suppeteret, missuram se breui quod
 pererat. Ille nihil tranquillior factus, abeuntem pertinacissimis in clamat voci-
 bus, & ne miserum se sine dono praeriret, instantissimē precatur. Figit gradum Eli-
 sabeth, eique pallium non contemnendi precij, quo vestita erat, transmittit. Quod
 ille summa cum alacritate suscipiens, arce statim excessit. Id cum reuersus stator
 non sine indignatione propalam retulisset, subrisit princeps: desertoque mox ac-
 ceditu, progressus occurrenti ait: Quid, mea soror, tandiū moraris? Ad quem illa:
 En, inquit, mi frater, appropero. Talibus enim sese nominibus vicissim appellabāt.
 Tum princeps: Vbi loci, ait, pallium reliquisti? Illa porrecto indice: En, inquit,
 pallium nostrum de pertica propendens. Videri ille, accedit, attrēctat, euoluit, il-
 ludque ipsum esse, quod pauperi dudum elemosynā loco donatum audierat, cog-
 noscit. Illeō stupore vehemēti perfusus, non parum addubitat, tanta ne rei mi-
 raculum, an egregiam vxoris fidem, prius in caelum ferat.

CAP. IX.

Cum praeterea Christianae pietati maximo esse detrimento sciens Elisabeth, Summē vi-
 tat ocium.
 Otempus omne, quod vel exercitijs spiritualibus, vel curationi corporis super-
 erat, labore manuum terere curauit. Nec tamen ad consuetudinē nobilium ma-
 tronarum, bombycina sericave pensa decerpere, aut lentescētis auri braetēolas
 in fila torquere, immittendisque subtegminibus adhibere: sed magis inter ancil-
 las lanæ dedita, modō nere, modō aliarum neta, in glomum colligere: collecta, ad
 texendum deferre: texta denique, cum pauperibus, tum praecipuē Francisci Assisii-
 tis institutum professis, largiri solebat. Laceras egenorum vestes tam non graua-
 batur relarcire, quā catechumēnos pauperiores disquirere, victu pariter & ami-
 ctu iuuare, edoctosque plenius Christianae religionis disciplinam, de sacro fonte
 leuare delectabatur. Non ei satis erat ad beneficia talibus impendenda, & propen-
 sum animum, & largam manum habere, nisi etiam (quod absolutissimae charitatis
 est) benefaciendi studio semet obligaret. Pauperulas mulieres, quas vel parturi-
 entes, vel partu solutas nouerat, mirum qua humanitate inuisebat consolabatur-
 que, ac compositis secum rebus necessarijs refocillabat. Non illam à tanta pieta-
 tis officio, aut viarum asperitas, aut platearum sordes, aut domicilia malē olenia
 vnquam retardarunt. Maluit illa sui commodi rationem habere nullam, quā vn-
 missis matribus vel minimum defectu rei familiaris incommodum sciens pru-
 densque pateretur afferri. Paupertatis eam desiderio magnoperē flagrasse indicio
 est, quod plerunquē inter ancillas secretiis constitutam, ita eiusce virtutis ardor
 corripuit, tenuit, incendit, vt depositis preciosarum vestium induuijs, rudis panni
 tunicam indueret, capitiq; vel calanticam, vel calyptram sordiusculam innecte-
 ret, ac sic demum pro desiderio vestita, humili gradu, contentis luminibus, demis-
 so vultu, vltro citroque deambularet, dicens: Hoc more per plateas incedā, quum
 pro Deo meo iniurias pati habebo. Vt iam tunc praesago spiritu, quod postea eue-
 nit, praenidisse videatur. Suppetebant illi magnae opes, familia frequens, volupta-
 tum diuersarum ingens copia, denique peccandi licentia non parua: quibus ta-
 men

Phthiriasis morbus pedicularis.

Magnum verae pietatis exemplum.

Vide singulare in pauperem liberalitatem.

Miraculum

Summē vi-
tat ocium.

Labores ei
manuatijs.

Humanitas
eiga paupes
res parturi-
entes.

Amor pau-
peratis.

Calantica &
calyptra
muliebria
sunt capitis
operimēta.

IRIUS
 ber
 ber
 RV III
 S

men omnibus ad eò cupidè paupertatem præferebat, vt hanc non magis seculares animi præ istis contemnant ac fugiant, quantum ipsa magnificeret atque ex-
 teret: id quod non obscure sequenti declaratur exemplo. Magnates quidam ac
 purpurati, ex Hungaria ab Rege patre Elisabeth missi, ad principem venire nunci-
 abantur. Quo audito, princeps vxori, Doleo, inquit, soror, ac molestè sero, te
 non habere dignas genere tuo vestes, quibus decenter ornata, nobilissimi patri
 tui legatis & apparere, & placere (vt cupio) posses. Obstant angustia tempore
 quò minùs artificio manu nouis paratis, pro dignitate res confici queat. Ad qua
 illa: Non est, ait, frater, quòd grauatim feras hanc indecentiam, quam ego minùs
 mi semper putauit. Nolo enim vestibus placere humano conspectui, nè mon-
 bus displiceam Deo. Paulopòst supradicti legati arcem ingrediuntur, honori-
 ce suscepti. Qui cum iniunctæ legationis exposuissent mandata, confestim
 ipsorum petitionem Elisabeth venire est iussa. Ingressam totius pulchritudinis
 author tanto decore venustauit, vt hyacinthina veste & preciosissimis ade-
 nata margaritis, non sine magna omnium admiratione appareret. Principi præ-
 ter cæteros in stuporem verso, ac secretius causam sciscitanti, subridens Eli-
 beth respondit: Huiusmodi scit Dominus meus, cum voluerit, ornamenta præ-
 parare.

CAP. X.

Celebrationi salutari hostiæ cum ab ineunte adolescentia libenter, tum
 rò processu atatis, liberrimè interesse consuevit, ita vt cum audiendæ
 diuinæ tempus appeteret, ipsa ingressu ædis non semel ancillas antecurrere
 Quo tempore cohibita quatenus valebat mentis euagatione, si quid gestabat or-
 namenti, quo citra vitium muliebris decentiæ carere poterat, id omne tantum
 pèr vel deponebat, vel occultabat, dum coeptus magni illius sacrificij ritus per-
 ageretur. Maximè verò singularis aliquid reuerentiæ præferebat, cum aut Euan-
 gelium recitaretur, aut Christi corpus tractaretur. Nimirum ad illud aures ad-
 uertens, ad hoc fauces animi præparans, magno vtriusque flagrabat desiderio: si-
 mul admirans in tam mirifico sacramento exhiberi mortalibus Dei potentiam,
 sapientiam in antidoti præparatione, benignitatem in gratuita ac liberali dispensa-
 tione. Succurrebat hæc expendenti è regione dignitas humana conditionis
 quàm tanti æstimauit ille, qui fecit, vt perditam redemerit: redemptam, salutari
 cibo sustentauerit: sustentata, præsentiam suam copiamque concesserit. Hæc autem
 omnia, magnitudo diuinæ dignationis, & humana ingratitude naturæ, veluti mo-
 les quædam confertissima exaggerabat, cum & hanc inexcusabilem, & illam inexc-
 fabilem prorsus esse constaret. Verùm quia non facilè regi vehemens animi potest
 intentio, quin aliquandò exundet: contigit quandoquæ taliter affectam, confecta
 tione salutari hostiæ peracta, luce non mediocri perfundi, adeoque splendescere,
 re, vt in faciem eius sacerdos quidam, ob vitæ meritum tali dignus munere, sin-
 graui oculorum reuerberatione, minimè posset, vt postea confessus est, intueret
 Sanctiones Ecclesiasticas, & Christianas obseruationes cum semper Elisabeth, tum
 Quadragesimæ diebus religiosè mancipabat effectui: non modò precibus, et les-
 mosynis, ieiunio dedita, verum etiam corpusculum crebris virgarum verberibus
 castigans. Festos dies, cum redemptionis nostræ mysteria representantur, tanto co-
 luit studio, tantaque animi deuotione profecuta est, vt ipsius in Christum propen-
 sissimus amor vix vnquam clariùs emicaret. Quo die vltimam Christi cœnam re-
 colere in vsu est Christianis, interdico sibi met penitus preciosarum vsu vestium,
 ad similitudinem plebeie cuiuslibet mulieris vestita, in publicum procedebat
 postmeridianam basilicarum visitationem ita humili schemate peragens, vt non
 nisi vna è vulgo putari ab ignorantibus posset. Tum etiam accitos duodecim
 è pauperioribus, tanto dignata est honore, vt prostrata pedes eorum laueret
 externeret, osculo impertuerit: singulis denique duodenos nummos, pannum
 que ad mensuram commodæ vestis, atque triticeum panem donauerit. Lepro-
 sos eo die non paucos aliquandò susceperat: quorum & manus & pedes cum ab-
 luisse, non est verita abominatissimorum tubera locorum osculo contingere.
 Neque deinceps tales vnquam auersata, ipsis perindè atque incolumi glabra que
 cute nudentibus, locuta est, sed itaque vicina. Tum ad patientiam affatim exhor-
 tis, stidem liberaliter porrigebat. Nocte, que Parasceuen antecedit, in oratione ac
 Domi